


Ne projektvendim parashikohet qe Keshillat si organ konsultativ trepalesh, funksionojne 
prane Prefekturave ne l2 qarqe. Ai merr vendime per yeshtjet qe shqyrton dhe i paraqet 
rekomandimet perkatese Keshillit te Qarkut ose Keshillit Bashkiak sipas kopetences territoriale. 

Efoktet e pritshme jane ngritja dhe funksionimi i Keshillave ne nivel rajonal me qellim qe 
te zhvillohen konsultime per yeshtje me rendesi rajonale, ne interes te paleve (Sindikatave dhe 
Organizatave te Punedhenesve). 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi eshte ne mbeshtetje te nenit I 00 te Kushtetutes dhe pikes 6 te nenit 200/1 te 
ligjit nr.7961, date 12.7.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar me ligjin 
136/2015, date 5.12.2015. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME 
COMMUNAUTAIRE ( PER PROJEKTAKTET NORMATIVE) 

Ky projektvendim nuk synon perafrimin me legjislacionin e Bashkimit Europian. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

ACQUIS 

Ne projektvendim parashikohet vendndodhja per funksionimin e Keshillave, perberja 
--- -�e�tyre, yeshtjet qe do te lronsultoherr��ndinret,l�rekomarttlimet�rerkates�t�cila�uhet---- ----+

ti dergohen Keshillit te Qarkut dhe/ose Keshilht Bashk1ak, s1pas kopetences Lett itoiiale. 
Gjithashtu eshte parashikuar edhe perzgjedhja e anetareve perfaqesues te organizatave 
sindikale dhe te punedhenesve, si dhe emertimi i tyre i cili behet nga Prefekti, sipas propozimeve 
te vete organizatave. 
KKTR ne (:do qark, mblidhet ne pei'puthje me programin e miratuar, ose me kerkesen me 
shkrim te (:do pale, sipas percaktimit te bere ne rregulloren e brendshme te funksionimit, porjo me 
pak se kater here ne vit. 

Prane Keshillit te ydo qarku krijohen dhe funksionojne komisione te specializuara 
tripaleshe ne varesi te problematikes ne nivel qarku, ne konsultim me partneret sociale. 
Keto komisione kane per objekt te shqyrtojne yeshtje per fushat e tyre te kompetences 
dhe t'i transmentojne mendimet dhe perfundimet e keshillimeve ne Keshill, lidhur me orientimin 
dhe zbatimin e politikave rajonale ne fushat e veprimtarise se tyre: projektaktet administrative 
dhe projektmarreveshjet qe kane lidhje me fushat e veprimtarise se tyre: �eshtjet per te cilat 
Keshilli iu eshte drejtuar atyre per konsultim dhe mendim. 

Relacion shpjegues per projektvendimin e Keshillit te Ministrave''Per organizimin, funksionimin dhe mCnyren e 
perfaqesimit te organeve te qeverisjes vendore n� KKTR". 






